reservando, prout ipsos soli possidebant et tenebant, circumspecto viro Ianusio dicto Byckgem⁵ civi Thorunensi et ipsorum liberis successoribus legitimis pro centum et octuaginta marcis Thorunensis imperpetuum vendidisse recognoverunt et coram nobis nostrisque assessoribus predictos decem cum medio mansos in Laszino et scotum cum medio in taberna census ibidem priusdicto Iohanni dicto Byckgem et ipsius successoribus imperpetuum contulerunt et resignaverunt perpetuis temporibus possidere et tenere cum omni potestate predictos decem cum medio mansos et scotum cum medio in taberna ibidem in Laszino vendendi, donandi, aligenandi et comutandi, prout priusdicto Iohanni dicto Byckgem civi in Thorun aut ipsius liberis successoribus videbitur expedire, insuper priusdicti Tycza et Iurga pro predicto decem cum medio mansis et pro scoto cum medio census in thaberna predictum Iohannem dictum Bycgem iuxta ius et consuetudinem terrestrem per spacium trium annorum intercedere fideliter promiserunt. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum in Lipno feria secunda ipso die Conversionis Beati Pauli sub anno nativitatis Domini MCCC sexto, presentibus strenuis ac nobiles viris, dominis Petrasio de Wloszczewa⁶ capitaneo Dobrzensi, Mesczanta de Bachorzewo⁷, Iohanne de Cretcowo⁸, Olbrachtone de Grodzen⁹, Tomkone de Czoluchowo¹⁰ heredibus et aliis fidedignis.

¹ Andrzej z Cembrzyszewa h. Dołęga, sędzia ziemski dobrzyński 1364–1413 (*J. Bieniak, Elita*, s. 38).

² Mikołaj z Złotopola h. Laska, podsędek ziemski dobrzyński 1390–1416 (*J. Bieniak, Elita*, s. 48).

³ Tycza i Jurga, synowie Tyczy z Kawęczyna h. identycznego pod względem godła z polskim rycerskim herbem Leliwa, *wyst. 1406–1414* (zob. też *AP Toruń, Dokumenty i listy, Katalog I, nr 559, Lites, t. III, s. 116–119*).

⁴ Por. przyp. 3 do dokumentu 1.

⁵ Jan (Janusz) Bugheim (młodszy), mieszczanin toruński, ławnik Starego Miasta Torunia 1395–1402 i 1406–1409, *wyst. 1395–1425 r.* (por. *Urzednicy miejscy Torunia, cz. 1, s. 137, 198*).

⁶ Piotr z Radomina, Włoszczowej h. Pierzchała, starosta dobrzyński, starosta podolski 1406–1407, kasztelan dobrzyński 1406–1414 (*AP Toruń, Dokumenty i listy, Katalog I, nr 559; AP Poznań, Konin Z. 1, k. 133v; J. Bieniak, Elita*, s. 53).

⁷ Mieszczenta z Bachorzewa w powiecie dobrzyńskim, parafia Dobrzyń, *wyst. 1402–1407* (*AP Poznań, Konin Z. 1, k. 133v; KDKM, nr 151*).

⁸ Jan z Kretkowa, Rusinowa h. Dołęga, cześnik dobrzyński 1406–1415, kasztelan rypiński 1418–1428, kasztelan dobrzyński 1429–1433 (*J. Bieniak, Elita*, s. 38).

⁹ Grodzień w powiecie lipnowskim, parafia Kikół, dziedzic Olbracht bliżej nieznanym, był być może h. Prus (A. Biliński, *op. cit.*, s. 64).

¹⁰ Tomek z Cieluchowa w powiecie lipnowskim, parafia Kikół i ze Szczkowa na Kujawach Brzeskich, h. Dołęga, *wyst. 1399–1417* (*AGAD, Księgi ziemskie brzeskie, ks. 1, k. 3; ks. 3, k. 189; J. Bieniak, Elita*, s. 40).

Dokument 4

Lipno, 16 III 1423

Sędzia ziemski dobrzyński Piotr Bloch z Turzy i tamtejszy podsędek Trojan z Ostrowitego potwierdzają, że Henryk (Andrzej) z Radomina zapisał swojej żonie Dorocie z Wilczyna dwieście grzywien posagu i wiana na całej swej części w Radominie.

Oryg.: *Brak.*

Kop.: *AGAD, Księgi grodzkie bobrownickie obligationum, ks. 1, k. 33.*

Uwaga: *Tekst dokumentu wydany wedle zasad zawartych w A. Wolff, Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku, SŻ, t. 1, 1957.*

Nos Petrus Bloch de Turza¹ Judex et Troianus de Ostrowite² subiudex terrae Dobrzinensis omnibus et singulis, tam presentibus, quam futuris, quibus expedit, praesentium noticiam habituris publice profiteamur, quomodo ad nostram ac nostrorum protunc in terminis generalibus assesorum veniens praesentiam nobilis strenuusque vir dominus Henricus haeres in Radomino³ non compulsus, nec coactus sed sua libera spontaneaue voluntate in et super totalem porcionem suam haereditariam ibidem in Radomino nobili honestaque dominae Doroteae de Wilczino⁴ contorali suae charissimae ducentes marcas grossorum latorum numeri Cracoviensis, quadraginta et octo grossos in quamlibet [marcam^a] computando ratione dotis et dotalici assignavit et inscripsit alias wianował, tali condicionis impositum, si in dicto Henrico aliquit humanitatis sue fierit^b praedicta domina vivente et prolem non habente, et si alium maritum duxerit, praedictam in Radomino totalem porcionem praemisi Henrici cum omnibus et singulis utilitatibus et proventibus ad praemissam Radomino totalem portionem pertinentibus in praenominatis duabus centis marcis monetae et numeri ut praefertur tenebit et possidebit quosque praefati centa marcis sibi plenaris fuerunt persolutae, si autem iam dicta domina Dorothea de hac luce deceserit Henrico vivente et prolem non habuerit, extunc memoratus Henricus dotem videlicet centum marcis monete et numeri ut praefertur amicis et consanguineis propinquioribus praedictae dominae Dorotheae reddere et solvere ascriptus et obligatus ad solvendam. In cuius rei testimonium sigilla nostra sunt appensa. Actum et datum in Lipno feria tertia proxima post Dominicam Laetare incarnatu ab anno natalis Domini milesimo quadringentesimo vigesimo tertio, praesentibus strenuis, nobilibus dominis videlicet: Joanne de Sewkorzino⁵ castellano Lublinensi et capitaneo Dobrzinensi, Janusio de Koscielcz⁶ palatino

Wladislaviensi, Adamo de Zielona⁷ Dobriniensi, Joanne de Rusinow⁸ Ripinensi [castellanis^c], Joanne de Richowo⁹ vexilifero et aliis quam plurimis testibus circa praemissa.

^a Brak kop.

^b Odczyt niepewny.

^c Brak kop.

¹ Piotr Bloch z Turzy h. Ogon, sędzia ziemski dobrzyński 1415–1426 (Z. Lasocki, op. cit., s. 55; J. Bieniak, *Elita*, s. 36; S. Szybkowski, *Dokument sądu ziemskiego inowrocławskiego z 11 V 1426 r. Pochodzenie sędziego ziemskiego inowrocławskiego Jana Rosiejowskiego z Dąbrówki*, w: *Mazowsze, Pomorze, Prusy. Gdańskie studia z dziejów średniowiecza nr 7*, pod red. B. Śliwińskiego, Gdańsk 2000, s. 353–354).

² Por. przyp. 2 do dokumentu 1.

³ Henryk (Andrzej) z Radomina h. Pierzchała, wyst. 1411–1424 (AP Poznań, Konin Z. 3, k. 120v; J. Bieniak, *Elita*, s. 54).

⁴ Dorota z Wilczyna h. Poraj (Róża), wyst. 1423.

⁵ Jan ze Szczekocin h. Odrowąż, podstoli królowej 1397–1399, stolnik sandomierski 1405, kasztelan zawichojski 1407–1409, kasztelan lubelski 1410–1433, starosta dobrzyński 1421–1423, 1429–1433 (Urz. mp., s. 216, 260, 140, 365; J. Bieniak, *Kształtowanie*, s. 41, przyp. 223).

⁶ Janusz z Kościelca, Skępego, kasztelan dobrzyński (1400–1407), wojewoda inowrocławski (gniewkowski) 1412–1426 (AP Poznań, Gniezno Z. 1, k. 87v; J. Bieniak, *Elita*, s. 34).

⁷ Adam z Zielonej h. Świnka, kasztelan rypiński 1402–1406, kasztelan dobrzyński 1416–1428 (J. Bieniak, *Elita*, s. 45; B. Możejko, op. cit., s. 119–137).

⁸ Por. przyp. 8 do dok. 3.

⁹ Jan z Orchowa h. Laska, chorąży dobrzyński 1394–1427 (J. Bieniak, *Elita*, s. 48).

Dokument 5

Dobrzyń, 3 IX 1426

Sędzia ziemski dobrzyński Piotr Bloch z Turzy i tamtejszy podsędek Trojan z Ostrowitego potwierdzają podział majątkowy dokonany przez braci rodzonych kanclerza gnieźnieńskiego Świętopelka z Zadusznik i chorążego dobrzyńskiego Jana z Orchowa.

Oryg.: Brak.

Kop.: AGAD, *Księgi grodzkie brzeskie inscriptionum*, ks. 19, k. 901–901v (wpis w roku 1574). Według opisu pisarza dokument był zaopatrzony w dwie pieczęcie.

Uwaga: *Tekst dokumentu wydany wedle zasad zawartych w A. Wolff, Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku, SŻ, t. 1, 1957.*

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Petrus Bloch de Thurza¹ iudex et Troianus de Ostrovite² subiudex terre Dobrzinensis significamus omnibus et singulis tam presentibus, quam futuris, quibus expedit presencium noticiam habituris, quomodo ad nostram et nostrorum protunc in iudicio assessorum venientes presenciam venerabilis vir dominus Svantopelk de Zadusniki³ cancellarius Gnesnensis ab una et nobilis vir dominus Joannes heres de Orchow⁴ vexillifer Dobrzinensis partibus ab altera, fratres germani, talem perpetualem divisionem hereditariam perpetueque in se fecerunt et coram nobis eandem publice et per expressum recognoverunt. Ita tamen, quod ex tali divisione hereditaria tota hereditas Zadusniki⁵ sicut in suis limitibus sive graniciebus in longitudine et latitudine ac circumferencialiter est limitata et posita, et medietas lacus incipiens a granicie alias polypowska granicze sub villam Zadusniki cum ambobus litoribus sive ripis, cum pratis ibidem adiacentibus et in omnibus et singulis utilitatibus temporibus perpetuis dicto domino Svantopelk cesserunt, predicto vero domino Ioanni et sue legitime posteritati due hereditates Spithal et Kulino⁶ totales sicut in suis graniciebus, limitibus in [lon^a/gitudine et latitudine ac circumferencialiter ab antiquo sunt^b] distincte et posite, et medietates lacus incipiens a [granicie thilia alias polipowa granicze sub villam Wito[wo^d] [k. 901v] cum ambobus littoribus sive ripis et cum pratis adiacentibus temporibus perpetuis cesserunt cum omnibus et singulis utilitatibus, censibus, additis, agris, pratis, pascuis, silvis, gais, boris, melificiis, fluviis, rivulis, piscinis, molendinis, aquis et earum decursibus ac generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus ad predictas hereditates pertinentes, que nunc sunt vel in posterum quocunque dirimari poterunt, cum omni iure et dominio ac omnimoda proprietate, nihil iuris, domini sive utilitatis in premissis tribus hereditatibus, videlicet Spithal et Kulino pro eodem domino Swantopelk penitus resignando per expressam divisionem hereditariam tenere temporibus perpetuis parte ex utraque et inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum in Dobrzin feria tertia proxima post Egidii sub anno nativitatatis Domini millesimo quadringentesimo vigesimo sexto, presentibus ibidem nobilibus viris, dominis: Nicolao de Tluchow⁷ subcamerario, Martino de Dambrowka⁸ gladiifero, Petro de Dzialin⁹ subvenatore Dobrzinensibus et aliis testibus quam plurimis fidedignis.